Дело № 5-83-57/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 августа 2017 года

 пгт. Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Л.А. (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Баклановой Натальи Константиновны, паспортные данные, работающей наименование организации, адрес юридического лица: адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

по ст. 15.5 КРФоАП,

У С Т А Н О В И Л :

Бакланова Н.К., работающая в наименование организации, расположенного по адресу: адрес дата нарушила установленные законодательством о налогах и сборах сроки предоставления налоговых деклараций в налоговый орган по месту учета за дата– не позднее дата, а именно, предоставила Декларацию по налогу на имущество организации в налоговый орган дата. Своими действиями Бакланова Н.К. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КРФоАП.

Согласно п.2 ч.1 ст.29.1 КРФоАП, судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняют имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела судьей, членом коллегиального органа, должностным лицом.

Согласно п. 6 ч.1 ст.24.5 КРФоАП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению если истек срок давности привлечения к административной ответственности.

Из материалов административного дела усматривается, что дата старшим государственным налоговым инспектором отдела камерных проверок в отношении главного бухгалтера наименование организации Баклановой Н.К. был составлен протокол по ст.15.5 КРФоАП.

В соответствии с ч.1 ст. 4.5 КРФоАП срок давности привлечения к административной ответственности за совершение правонарушение, предусмотренного ст.15.5 КРФоАП, составляет 1 год со дня совершения административного правонарушения.

           Согласно п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

В соответствии с ч.1 ст. 28.9 КРФоАП, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 КРФоАП, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 КРФоАП.

           Принимая во внимание, что срок давности привлечения к административной ответственности Баклановой Н.К., предусмотренной ст.15.5 КРФоАП истек дата, производство по делу подлежит прекращению.

            Руководствуясь статьями 24.5, 4.5, 29.4, 29.10 КРФоАП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Баклановой Натальи Константиновны, привлекаемой к административной ответственности по ст.15.5 КРФоАП, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Копию постановления направить в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мировой участок № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)           подпись

Л.А. Ратушная